Et hanc sententiam probavit S. Congregatio Concilii, 7 Consulta enim, an cum Episcopus, servata tela judicaria, fert sententiam definitivam contra delinquentes, habeant locum decretum Concilii de visitatione loquentia, & precipue decretum cap. 10. sess. 24. adeo ut appellatio ad effectum suspensionem nullatenus debeat admitti, etiam si sententia lata fuerit ad puniendum delictum blasphemie, vel adulterii, Sac. Congregatio censuit, appellatione correctionis morum non comprehendendi correctionem, seu punitionem, quando Episcopus judicialiter processit, cognovit, & pronunciavit. Et ex ejusdem Sac. Congregationis sententia Grægorius XIII. hoc generale decretum edidit. In causis visitationis, & correctionis appellari potest post definitivam ita tamen, ut appellatio non succedat exequitionem, prout in d. c. 10. sess. 14. sanctum est, & dict. c. 1. sess. 22. Quod si Episcopus completo processu, formato judicio, servatis servandis, prout juri fuerit, procedat, veluti ex causa blasphemie, & adulterii, aut restitutio fructuum beneficiorum ob non recitatum Officium divipum, & similium, non habent locum hæc de creta.

Quia correctio, ultra quod videtur respicere tantum ea, quæ concernunt regulam, & institutum Ordinis d. c. ad nostram de appellat. ubi Abbas, videtur etiam sentire Concilium c. 1. sess. 22. ubi exprimendo, quibuscumque criminibus Ecclesiasticis, tamen requirit etiam illud, ut fiat extra formam judicii, & ad pœnitentiam, Gloss. in d. cap. ad nostram, ibique Ancharanus, Butrius, Imola, Geminianus, traditque Abb. in c. Si quis contra Clericum in repet. num. 50. & in c. Cum contingat num. 39. de for. comp. ubi constituit differentiam, an Episcopus processerit correctionaliter, vel judicialiter, Cardinal. in Clem. Si Romanus in princ. de præb. D. Anton. in sum. p. 2. de correct. Condemnare autem blasphemum, vel adulterum est punire delictum, non corrigerre mores. Et quamvis dict. c. 10. sess. 24. utatur verbo puniendo, & sic extra pœnitentiam, & utatur etiam

etiam verbo *judicata*, & sic etiam in forma judicii; tamen quia loquitur de visitatione, & correctione, ad visitationem, & correctionem debent referri. Ideoque si Episcopus in criminibus judicialiter processit, admittendam esse appellationem etiam ad effectum suspensivum, censuit S. Congregatio.

Sed num poterit Episcopus visitans tanquam suspectus recusari? Sac. Congregatio censuit, non posse, nec cum generalem visitationem aggreditur, nec cum ad specialem descendit, si modò sine strepitu, & figura judicii procedens poenas imponat delictorum non ordinarias, sed eas tantum, quæ morum emendationem, & correctionem respiciunt, modumque corrigendi non excedat. Ita etiam censuit 6. Octobris 1588. his verbis, Congregatio Concilii censuit, decretum cap. 10. sess. 24. non habere locum quoad appellationem, quando Episcopus compilato processu ad poenam ordinariam procedit, & quod tunc suspectus allegari poterit, & dabitur appellatione.

Eadem S. Congregatio Concilii declaravit super dicitur cap. 1. sess. 13. quod appellatione carcerati sine processu potest cognosci, dummodo non impedit exequitionem correctionis.

In causis, in quibus prohibetur appellatio per hoc decretum, si de facto appetetur, Judex appellationis non potest etiam sive præjudicio cursus causæ principalis cognoscere de gravamine, a quo appellatum fuit, nec mandare, ut ad effectum prædictum sibi transmittantur acta.

Ab indebita carceratione appellari potest, & appellatio deferendum est. Carceratus autem non debet per Judicem appellationis, nisi causa cognita, relaxari.

Brundusina. Appellatio a correctione non est admittenda per Metropolitanum ante definitivam sententiam, etiamsi Metropolitanus acta solummodo videre velit expensis appellantis.

Eadem. Appellatio a definitiva in causa correctionis rei, non suspendit exequitionem.

Nicotereni. In causis, in quibus prohibetur appellatio a Concilio post definitivam, appellari potest, sed hujusmodi appellatio non impedit exequitionem.

Porrò hisce Tridentini decretis non derogatur per commissionem, nisi de eis specialis mentio fiat, itaut oporteat de illis speciale mentionem facere, ut per Doctores communiter apud Sanchez de matrim. lib. 3. cap. 27. num. 7. Cùm enim correctio morum inducta sit in favorem animæ, ac in honorem Dei, est privilegiata, ut notant Panvin. quest. 1. num. 6. & quest. 10. num. 1. Mar. Anton. lib. 1. resol. 209. num. 5. Et idèo non censetur illi derogatum per generalia verba, nisi de ipsa fiat expressa mentio. Quia in generali concessione non veniunt ea, quæ quis verisimiliter non est in specie concessurus, cum mens Principis nunquam præsumatur approbare factum, reprobatum a lege juxta regulas juris.

Posito tamen, quod Pontifex expressè in supradictis Concilii Tridentini decretis derogaret, & causam committeret Judici merè sacerdotali, validè id fieri, asserunt communiter Doctores apud Delben. de Immunit. Eccles. cap. 10. dub. 11. Quod observari in praxi testatur, sed an licet, dubitat, Suarez lib. 4. de immunit. Eccles. cap. 29. ait, manifestum esse, posse quemlibet Clericum de licentia Summi Pontificis huic privilegio renunciare, prout in cap. 2. de for. compet. tradit Panorm. Indeque argumentum sumit, quia Pontifex potest delegare laico causam spiritualem juxta can. illud 10. quest. 3. & de purgatione Episcopi in causa criminali idem desumitur ex can. Mennan 2. quest. 5.

Ratio autem est, quia Summus Pontifex habet potestam dispensandi in toto jure canonico etiam præcipiente, ac determinare, vel ex parte mutare prævilegium jure divino concessum, quod respectu Pontificis non includit præceptum, ut nunquam mutetur. Item quia Pontifex potest suam jurisdictionem communiter laico, præsertim in causis temporalibus, etiamsi id ad personas Clericorum pertineat. Hoc tamen rarissime facit Pontifex, quia per se non decet statum Clericalem. Unde etiam constat, necessariam esse causam, & satis gravem, ut Pontifex facultatem hanc recte, ac legitime concedat, cum ad omnem dispensationem communis juris, ut licet fiat, necessaria est causa. Ergo multò magis in hoc jure, quod gravissimum est, & statum ipsum clericalem generatim respicit, adque jus divinum pertinet, vel illi est conjunctissimum.

Id confirmat Delbene cap. 4. dub. 13. Quia cum immunitas Ecclesiastica sit in maximum bonum Ecclesiarum, & forsan etiam de jure divino, non potest Summus Pontifex sine justa, & rationabili causa dictæ immuni-

tati aliquatenus renunciare, cum non sit ei data potestas in destructionem, sed solum in ædificationem, alioquin irrita erit renunciatio, & si facta fuerit, revocari debet.

Addi etiam potest ratio satis congrua. Quia si commissio causæ clericalis Judici laico admittenda esset, vel id fieret propter gravitatem criminis, vel propter levitatem. Hoc posteriori nemo dixerit; quia leviora peccata facilius possunt per proprium Judicem Ecclesiasticum cognosci, at puniri. Crimina vero graviora Clericorum magis necessarium est non tractari a laicis, immo neque cognosci, aut sciri, si fieri posset. Et praeterea per Ecclesiasticum Judicem possunt sufficienter vel curari, vel vindicari. Quod si ad hoc fuerit necessaria potestas sacerdotalis, non idcirco debet judicium talium criminum sacerdotalibus committi. Multò enim convenientius est, ut ipsi se non intromittant, donec vocentur, & ut requisiti ab Ecclesiastico Judice auxilium suum impendere teneantur juxta cap. ut famæ de sent. excomm. Fas enim non est, exclamant Theodosius, & Valentianus Augusti, ut divini munera Ministri temporalium potestatem subdantur arbitrio, leg. ultim. de Episcop. Cleric.

CONSULTATIO LXII.

An, & quatenus regulares abjurantes de levi in S. Officio Inquisitionis reddantur inhabiles ad gradus, & dignitates Religionis? Ubi non vulgo aliqua effata de abjuratione, de abjurante, deque Regularibus ad materiam S. Inquisitionis pertinentia.

Egant Freytas in abbit. ad tract. de confess. sollic. quest. 24. num. 70. Roderic. a Cugna eod. tract. quest. 23. num. 22. Sous. eod. argum. tract. 2. cap. 16. Henriquez lib. 13. cap. 56. §. 1. in Glos. lit. L. Rodriguez tom. 3. quest. reg. 24. num. 70. Garzia de benef. tom. 2. par. 11. cap. 10. num. 87. aliisque apud ipsos, idque etiamsi abjurassent de vehementi. Ratio autem est, quia irregularitas non est imponenda, nisi fuerit expressa in jure. In nullo autem jure exprimitur, abjurantes de levi esse irregulares.

At nihilominus hodie tenendum est, hujusmodi Regulares abjurantes etiam de levi reddi inhabiles ad omnes Religionis suæ gradus, & officia per decretum Urbani VIII. editum in Congregatione S. Officii Inquisitionis die prima Octobris 1626. his verbis: Sanctissimus D. N. Iustis de causis animum suum moventibus, decrevit, & statuit, ut in posterum Regulares omnes cuiusvis Ordinis, Religionis, Societatis, & Instituti, quibus pro delibidis ad S. Inquisitionis Officium spectantibus, pænitentiae genus aliquod impostum fuerit, salutaribus pænitentiis exceptis, eo ipso ad omnes Religionis suæ gradus, & officia inhabiles censeantur. Et deinceps, etiamsi pænitentiae tempus expleverint, vel gratiam receperint, ad illa tamen promoveri nullatenus possit, nisi prius obtenta a S. D. N. vel ab hac Sac. Congregatione coram Sanctitate sua habenda, speciali, & expressa rehabilitationis gratia. Alias promotio quilibet nulla sit, & promoventes ipsi privationem suorum officiorum, ac præterea vocis activæ, & passivæ ipso facto incurrant, ad quæ refutui, nisi ab eodem S. D. N. vel ab eadem Sac. Congregatione coram Sanctitate sua habenda non possit. Præsens autem decretum omnibus Religionum superioribus intimare mandavit idem S. Dom. N.

Et ita tenent post hoc decretum Peyrin. in Constitut. 3. 9. Pauli V. §. 2. num. 29. Carena part. 3. tit. 12. §. 4. num. 14. Pistachius de superbit. part. 2. cap. 25. numer. 78. Alphons. de Leon. de offic. & potest. Confes. tom. 2. resol. nam. 211. Delbene de offic. S. Inquis. part. 1. dub. 171. per. 2. num. 13. Cùm igitur id exprimatur in ad ducto decreto, non est amplius de hoc disputandum, sed parendum.

Effata de abjuratione. Abjuratio de violenti non datur, nisi in casu capitali cum contumacia, & reducitur ad abjurationem de vehementi. Neque in S. Officio est amplius in usu.

Abjuratio de levi imponitur minori decem, & octo annorum, qui alias propter delictum abjurare debuerat de vehementi.

Abjuratio minuitur tortura.

Non imponitur iis, qui traduntur Curia sacerdotali.

Abjuratio de vehementi non declarat quempiam haereticum, neque impedit, quominus Dignitatem consequatur. Neque reddit abjurantem inhabilem ad beneficia, neque efficit illum irregularem. Si vero extet aliquod statutum particulare, ne quis de aliquo crimine suspectus admittatur ad Canonicatum, vel ad beneficia,

- vel Dignitates, id quidem esset ex vi Statuti, non abjurationis.
- 9 Abjurationi publicæ interessentibus conceditur Indulgencia.
- 10 Super tabulato, vulgo palco abjurationis, Judex sacerdotalis non sedet cum Judicibus, & Officialibus S. Officii, sed separatis.
- 11 Publicè abjurans non producatur alio habitu induitus, nisi suo solito, licet sit relapsus, aut tradatur Curiae sacerdotali.
- 12 Sive abjuret de formali, sive de vehementi teneat candelam accensam in manu.
- 13 Abjurans tanquam hereticus formalis non admittitur ad officia publica, & honores, & admissus removeatur, nisi doceat de dispensatione.
- 14 Abjurans de formali debet gestare habitellum, nisi sit sponte comparrens.
- 15 Abjurans de formali, & postea habilitatus ad beneficia, Canonicatus, & dignitates, potest obtinere Canonizatum in Cathedrali, non obstante statuto prohibente, ne quis de aliquo crimine suspectus, aut laesae maiestatis, vel alius levis opinionis eligatur in Canonicum.
- 16 Si de levi abjuraverit, potest ei permitti audire Confessiones, nisi aliud ei obliteret impedimentum, vel nisi in sententia fuerit suspensus, aut propter delictum in Confessione commissum fuerit poenitentiatus.
- 17 Qui pluries abjuravit de formali sub ficto nomine ob lucrum, est fultigandus.
- 18 Qui abjuravit de vehementi, non est hereticus formalis, cum iterum debeat abjurare de vehementi.
- 19 Regulares venientes ad Uibem sine obedientia suorum Superiorum pro denunciando in S. Officio, quam primum examinantur, & si nihil pertinens ad S. Officium, aut minus deposituerint, detinentur in poenam per sex menses in carceribus S. Officii. Illi vero, qui vagantur sub praetextu deponendi, in carcere conjiciuntur, & sic puniti remittuntur obedientiae suorum Superiorum.
- 20 Regularium missiones in Regnum Japonicum sunt a Generalibus Ordinum, & qui mittuntur, premonentur in Lusitania, deinde Goæ, ac inde profiscuntur in Japonem, nec faciunt iter per Indias occidentales, nec ab aliquo accipiunt iter, quod facere debent.
- 21 Regulares accedentes ad Indias per Insulas Philippinas tenentur observare Breve Pontificium, hoc est, quod fiat iter per Lusitaniam. Contra verò hoc Breve conceditur licentia eundi per aliam viam, sed tamen tenentur servare iter ipsius prescribendum a Rege Hispaniarum.
- 22 Episcopus Japoni non potest assignare Provinciis sibi bene visis Regulares accedentes ad praedicandum Evangelium in illis partibus, ut occurratur discordiis, neque habere super eis jurisdictionem, sed illæ Religiones visitandæ sunt ab alio Episcopo vicino.
- 23 Superiores Regulares non possunt contra suos subditos inquisitos de causis ad S. Officium spectantibus procedere juxta Constitutionem Pauli V. que incipit Romanus Pontifex, alioquin incident in poenas in illa contentas.
- 24 Regulares non possunt adire Monasteria Monialium ad illas alloquendum etiamsi sint Vicarii Sac. Officii, dummodo non agatur de re ad Sac. Officium pertinente, sine licentia Episcopi, vel Sac. Congregationis Regularium.
- 25 Regulares non possunt accedere ad partes Vallis Telineæ absque licentia Episcopi Commensis.
- 26 Quicunque Regulares quorumvis etiam Mendicantini Ordinum, qui pro tempore ad Officium S. Romanae Inquisitionis pro quocumque fidei negotio recurrerint, seu confugerint, vel in eo testimonium veritatis perhibuerint, aut alias quomodolibet denunciaverint, nequaquam a suis superioribus per quinquennium continuum a die recursus, seu denunciationis hujusmodi molestari, vel ex quaevque causa, vel quæsito colore penitentiari possunt, nisi prius ab ipsis Superioribus de illorum causa, vel excessibus praetensis, ac de debitis propterea poenis, seu poenitentiis eisdem imponendis Eminentissimi Cardinales Inquisidores certiores facti fuerint, & ab ipsis desuper responsum. Verum id non videtur esse amplius in usu.
- 27 In Regularium causis pertinentibus ad S. Officium, in quibus de validitate, seu invaliditate professionis agi contigerit, Episcopi, seu Inquisidores causam nullitatis, seu invaliditatis professionis absque interventu Superiorum eorumdem Regularium, & alias non servata forma a S. Concilio Tridentino prescripta, cognoscere, & judicare possunt, ac valent.
- 28 Praelati regulares, aliquo habentes quasi jurisdictione

nem Episcopalem, possunt procedere in causis S. Officij contra suos subditos sacerdotiales, dummodo habeant territorium separatum, & exemptum a jurisdictione Episcoporum.

Regulares tenentur post receptas denunciations certiorum reddere Sac. Inquisitionem sub poenis, ac censuris in dicta Constitutione Romanus Pontifex contentis.

Regulares superiores contra suos subditos morantes in locis, in quibus haereses impunè graffantur, & in quibus non exercetur per Ordinarium, vel Inquisitorem S. Officium, procedere possunt.

Regulares publicantes Indulgencias sine licentia Ordinariorum, vel excedentes modum in illis publicandis, puniuntur ab Ordinariis.

Regulares cuiuscunq; Religionis admitti possunt ad administrandam curam animarum, durante necessitate Sacerdotum sacerdotalium.

Regularium Superiores current, ne Confessarii Monialium ubi subjectarum concionentur in loco, ubi audiunt earum confessiones.

Superiores regulares tenentur ex Conventibus solvere alimenta suis subditis carceratis. Quod si conventus sint ita pauperes, ut nequeant hujusmodi expensas solvere, illas solvere debent Provincie, sin minus Religio. Qui vero non habent proprios redditus, viventes ex eleemosynis, eas solvere non tenentur. Current tamen Inquisitores in hujusmodi casibus, ut Conventus, vel Provinciae subministrent carceratis dietim victum, vel expensas cibarias. Quod vero ad processus, & alia asta nihil exigendum, sed de suo Sac. Officium solvere debet.

Superiores Ordinum tenentur quolibet anno publico documento docere S. Congregationem, se publicasse decreta Constitutionum spectantium ad Sac. Officium. Sufficit tamen, quod fides publicationis presentent Inquisitori, cui subjacent. Illud vero tenentur publicare in Capitulis Generalibus, & Provincialibus, non autem particularibus. Fides publicationis hujusmodi ultra montes exhibere debent Nunciis Apostolicis, sufficite subscriptio Superioris Conventus, & duorum testium.

Regulares retinentes scripta fortilega damnantur ad trimes per decennium, privantur voce activa, & passiva, & abjurant juxta facti qualitatem, itaut ad talēm poenam inclusivè damnari possint plus, minusve juxta delictorum, personarum, ac temporum, scandalique resultantis, & aliarum circumstantiarum qualitatem, dummodo talis pena excedatur.

Regulares inservientes S. Officio, dum sunt in actuali servitio occupati, sunt exempti a choro.

Regularium Superiores tenentur restituere habitum suis subditis habilitatis ex gratia S. Congregationis a trimesibus, non obstante decreto Capitulari prohibente, ne amplius recipientur ad Religionem ii, qui ad trimes fuerunt damnati. Quod quidem non habet locum in hoc casu.

Jesuitæ possunt in Hispania, & Lusitania imprimere libros absque illorum missione ad Urbem, ut revideantur, dummodo non tractent de gratia efficaci, & de aliis controversiis hujus temporis in materia jurisdictionis Ecclesiastice, nec adversentur doctrine Div. Thomæ, vel etiam sit dubium, an sit secundum illius doctrinam.

Non habent amplius facultatem absolvendi ab haereti in foro conscientiae. Hujusmodi enim facultatem a Gregorio XIII. ipsis concessam, revocavit Sextus Quintus.

Neque habent facultatem absolvendi eos, qui non satisfaciunt S. Officio.

Morantes in Regno Synarum possunt uti alba in parte anteriori aperta, & planeta, etiam ab uno latere aperta.

CONSULTATIO LXIII.

Cajus procuratorem constituit ad contrahendum suo nomine matrimonium cum Seja. Interim Cajus cogit a suis parentibus, qui nobabant hoc matrimonium contrahi, ad suscipiendum Sacrum Subdiaconatus Ordinem. Unde mox, ut a molestis paternis liberaretur, supponens matrimonium nondum fuisse contractum, deliberavit diulum Ordinem Subdiaconatus suscipere. Sciens postea matrimonium per procuratorem contractum fuisse tribus antea diebus ante susceptionem Subdiaconatus, penituit Ordinem suscepisse, & matrimonium consumavat.

2 Quæritur quas fœnas incurrerit in Ecclesia latina ? quid in Ecclesia greca ? ubi strictim differentia inter dictas Ecclesias ; an ipsi injungendum sit præceptum non perendi debitum , sed solum reddendi ? Et quid de promoto ad minores ordines ?

3 Principio certum est , quod ligamen matrimoniale reddit irregularem hominem in Ecclesia latina , itaut durante eo vinculo non possit ad Ordines promoveri per textum in cap. conjugatus , de convers. conjug. utque nec primam tonsuram recipere debeat , alias peccat mortali cap. nullus de temp. ordin. in 6. Sanch. lib. 7. de matrim. disp. 38. num. 6. In Ecclesia Græca non est irregularis conjugatus , sed potest promoveri ex consuetudine , in quam Romani Pontifices consenserent , can. alter 31. d. c. Syracusæ 28. d. cap. Cūm olim de Cler. conjug. Sanchez disp. 21. num. 4. & seqq. Laymann de Sacram. Ordin. cap. 11. num. 9. & nos alibi .

4 Et quidem possunt Lectores , & Cantores in Ecclesia Catholica etiam impunè uxores habere ex can. Apostolorum 25. & generaliter in minoribus Ordinibus constitutos infra Subdiaconatum ad matrimonium pervenire non est prohibitum. In Subdiaconatu , & aliis majoribus est prohibitum , & si de facto pervenerint , uxores dimittere , & poenitentiam agere per suspensionis , & excommunicationis sententiam compelluntur cap. 1. de Cler. conjug. lib. 3. matrimonio nullo existente , & constituta præna privationis beneficiorum , cap. sanè 4. cap. diversis 6. cod. tit. can. presbyterum 28. d. cap. 1. & 2. qui Clerici , vel vovent. matrim. lib. 4. tit. 6. can. placuit cum similibus fere tota 32. dist.

5 Apud Græcos Orientales variatum est. Neque enim illi , ut diximus , votum castitatis in sacris ordinibus ad miserunt , & ideo uxorati apud illos sunt Sacerdotes , ut habetur in historia Tripartita lib. 2. cap. 14. & in can. Nicæna Synodus 11. dist. apud Sozomenum lib. 1. c. 22. Nicephor. Calixt. I. 8. cap. 19. Statutum , & apud eosdem Græcos aliquando , ut Sacerdotes abstineant ab uxoribus tantum sacrificii causa ex forma legis antiquæ in Synodo quadam 6. cap. 13. can. quoniam Romana 13. sub 31. dist. licebat & retinere uxores ante promotionem acceptas. Aliter in Ecclesia Occidentali servatum juxta can. fin. 31. dist.

6 Justinianus autem in §. sed & si quis de nupt. novel. 22. cap. 42. lectori , & cantori nuptias permittit , alias autem Clericos contractis nuptiis cadere Sacerdotio statuit. Et in §. unde sancimus cap. 44. ejusdem novel. 22. tradit conditionem marito ab uxore impositam capienti relictum , si uxorem duxisset , deficere adveniente Sacerdotio , nempe quod per illud omnis spes uxoris descendæ evanescat.

7 Poterant tamen , & ex Imperatorum Grecorum legibus ordinari laici in Presbyteros , Episcopos , Diaconos , aut Clericos , qui uxorem legitimam duxissent virginem , eamque unicam , sed ordinati Subdiaconi , Diaconi , vel Presbyteri , cùm non haberent uxores , nullam uxorem accipere post ordinationem poterant , & si de facto accepissent , dejiciebantur a Clero , Episcopusque , qui id fieri permisisset , ab Episcopatu detrudebatur §. Clericos cap. 12. & §. si autem 14. novel. 132. de Sandis Episcop. d. §. sed & si quis cap. 42. de nupt. in novel.

8 Et cum eadem distinctione idipsum statuit Leo Cæsar novella 2. & 3. in qua emendatur ejus temporis , quæ ibi refertur , consuetudo , sive corruptela , qua licebat post adeptum Sacerdotium intra biennium , non ultra , uxorem ducere , statutumque in perpetuo esse debere coelibatu eum , qui non habuisset uxorem , cùm ad Sacerdotium ordinatus fuisset . De qua re nos alibi uberiori.

9 In Ecclesia Latina similiter Sacri Canones antiquorum Patrum prohibent in Subdiaconum , Diaconum , Presbyterum ordinari quemquam , nisi prius emisisset votum perpetuæ castitatis , can. 1. cum sex sequentibus sub 28. dist. D. Gregorius lib. 1. epist. 42. dum scribit Petro Subdiacono , & lib. 8. epist. 40. Neapolitanis nobilibus , & Clero , Innocentius Secundus in Concilio Romano cap. 5. in Concilio Toletano cap. 1. in Toletano 4. cap. 6. in Arelateni 2. & in Arelateni 3. cap. 2.

10 Aliquando & Ecclesia Romana , antequam votum castitatis esset pro hujusmodi Ordinibus definitum , permisit ex laicis uxorem virginem accipientibus ordinari viros probos , vel in Diaconos , vel Subdiaconos , vel Presbyteros , vel Episcopos juxta dictum Apostoli requirentis in ordinato , ut esset uxoris unius vir , 1. ad Timoth. 3. v. 2. & 4. v. 1. 2. & 3. & ad Titum cap. 1. v. 6. Attamen eosdem post ordinationem ob ministerium sacrum abstinere a concubitu illarum jussit , & separavit , non quidem vinculum conjugale , aut ef-

fectum , sed commixtionem , & thorum. Nec consequenter eos admisit , nisi & ipsi in proposito venissent servandi castitatem , can. præterea placuit 7. & can. 5. de Syracus. 13. in princ. & in §. quia ergo 18. d. Ubi & explicat Gratianus , constitutum in laicali habitu , & in minoribus Ordinibus potuisse habere uxorem , & filios ; & si postea ex consensu uxoris continentiam professus fuisset , potuisse , & Subdiaconatum , Diaconatum , & Presbyteri gradum adipisci. Sicque consensus uxoris jam habitæ requisitus , & ut ipsa quoque voebeat castitatem perpetuam , quamvis in sæculo relinquatur , can. Episcopus 77. dist. Nisi uxoratus ordinatus esset Episcopus , quo casu uxor ejus teneretur ingredi Religionem , cap. sanè de convers. conjug. Vide cap. quod a to de Cler. conjug. quod laudare , & probare videtur Justinianus §. neque autem cap. 5. quomodo oporteat Episcop. novel. 5. Facitque can. Eos ad Sacrificia 32. dist. can. Quoniam in Romani ordinis 13. eadem 31. dist.

Neque in his casibus relictae uxori licebat alteri se 11 matrimonio copulare ex Concilio Aurelianensi 1. cap. 15. can. Quia sunt 10. & seqq. si se cuicunque 28. dist. Eo modo separati ab uxoribus ob Sacerdotium non sunt contumendi Sacerdotes uxorati , neque prætextu Religionis uxorem abjicere licet , can. 5. Apostol. & ex Concilio Gangrensi cap. 4. can. penult. 32. dist.

Addit & Gratianus in d. canon. Syracusæ 13. §. 12 fin. 18. dist. Neocæsariensem , & Ancyranam Synodos emendatas fuisse , quæ non rejiciebant in talibus ordinibus non voentes castitatem , can. Presbyter , can. Diaconi ead. 28. d. Illud enim , inquit Gratianus , Neocæsariensis , vel Ancyranam Synodi , vel ex tempore , vel ex loco intelligitur. Ex tempore , quia nondum erat introducta continentia ministrorum altaris . Ex loco , quia utraque Synodus Orientalis est , & Orientalis Ecclesia non suscipit generale votum castitatis ; hoc tamen diligenti observatione custoditur , ut post adeptum Sacerdotium , defuncta prima uxore , cum qua Sacerdos factus fuerat , si alteram duxerit , deponatur.

Potest tamen promoveri in Ecclesia Latina conjugatus cum consensu uxoris voventis continentiam , vel ad Religionem transeuntis , ut d. cap. conjugatus de convers. conjug. Sanchez disp. 39. Et in iis casibus , quibus marito licitum est divertere ab uxore per separationem quo ad thorum , & habitationem , invita uxore , ob adulterium , vel fævitiam , vel hæresim uxoris , dummodo divortium sit factum absolute , perpetuò judicio Ecclesiæ , Sanchez lib. 10. disp. 11. num. 16. & disp. 18. num. 48. & disp. 15. num. 22.

Primò igitur , promotus ad Ordines etiam Sacros , in vita uxore , in casibus non permisiss , potest ab uxore revocari , si illa non ratum habuit , nisi ipse matrimonio non consumato , velit Religionem approbatam ingredi , & in ea solemniter per tria vota essentialia profiteri . Et ad talem ingressum debet Episcopus promotum ad Sacros , matrimonio nondum consumato , admonere . Quod si ingredi nolit , cogi potest ab uxore ad consumandum matrimonium , sed , ea uxore præmoriente , ipse in Sacris ordinatus non potest aliam ducere uxorem , ut per Extravag. Antiquæ de vot. & Sanchez dist. disp. 38.

Secundò , promotus ad Ordines Sacros , invita uxore , 15 in casibus non permisiss , amittit jus petendi debitum , sed tenetur reddere. Certi namque juris est conjugatum non posse ad Ordines Sacros promoveri absque uxoris suæ licentia text. in d. cap. Conjugatus de convers. conjug. etiam si matrimonium non fuisset consumatum , ut in d. Extravag. antiquæ de vot. Quod si ordinatus , uxore contradicente , vel nesciente , potest ab ea revocari , & ille tenetur ei reddere debitum , licet exigere non possit , ut per d. Extravag. antiquæ , ibique Glos. ult. & Glos. in can. Agathosa v. debeas 27. quest. 2. D. Thom. in 4. dist. 37. quest. 1. art. 2. ad 1. Paludan. quest. 1. art. 1. num. 9. D. Anton. 3. part. tit. 1. cap. 8. ad fin. Et Doctores communiter. Ratio autem est , quia vir non habet potestatem sui corporis , sed mulier juxta ea , quæ tradit Glos. ult. in d. Extravag. antiquæ . Et quia quod suum erat , scilicet debitum petere , maritus vovere potuit , sed non alienum , scilicet non reddere , can. Una 33. qu. 5. quam rationem assignat Glos. in d. can. Agathosa v. debeas 27. quest. 2.

Non obstante , quod ad susceptionem Subdiaconatus 16 fuerit adstrictus a parentibus , atque adeò videtur coacte illum suscepisse , ac proinde non teneri ad continentiam , ut per cap. majores de baptism.

Nam non solidum videtur fuisse coactus conditionaliter , seu causativè , non autem absolutè , seu præcisè , ut distinguitur in d. cap. majores §. Item queritur , & in c. sanis de his , quæ vi met. caus. & per D. Thom. in 4.

1. 29. q. 1. art. 1. Atque adeò tenetur ad continentiam, & reddere tantum, non autem petere. Quia in actibus, in quibus requiritur plena libertas, ut in matrimonio, cap. Cum locum de spons. & in voto c. 1. de regul. coaglio conditionaliter non attenditur, ut c. Cum dilectus de his, que vi met. caus.
- 18 Sed etiam, quia metus omnis videtur fuisse purgatus, cum postea accesserit ad ordinationem cum animo delibera to fuscipendi Subdiaconatum. Metus enim, & coaglio purgantur per liberum consensum supervenientem, ut per Ostien. in d. c. majores num. 38. ut 1. conditionale, Jo: Andr. in fia. Henrich. Boic. num. 7. in fin. Butr. num. 8. & DD. communiter. Atque adeò amisit jus pretendi debitum, sed tenetur reddere, Sanchez de matrim. disp. 38. num. 22. & lib. 9. disp. 35. num. 25. Guttier. de matrim. cap. 96. per text. in cap. quidam, & cap. placet de convers. conjug. ibique Canonistæ.
- 19 Quare poterit hujusmodi viro hoc præceptum, sive monitio fieri, quatenus ita decernatur in allegatis iuribus in pœnam suæ temeritatis, in voti castitatis decentiam.
- 20 Tertiò, hic promotus extra casus a jure permisso est irregularis ex delicto, adeò quod neque soluto matrimonio possit in suscepis ministrare, nec ulterius promoveri, nec beneficia obtinere, d. Extrav. antiquæ de vot. Sanchez dict. disp. 49. num. 2. Sayr. de censur. lib. 4. cap. 14. nam. 28. & alii. Verum ad has pœnas incurandas requiritur dolus, seu scientia, vel ignorantia affectata, quia textus loquitur de præsumptis. Neque procedit, si matrimonium fuit irritum, Sanchez ibidem num. 3. & 4. Super hac autem irregularitate, & inhabilitate dispensare potest. Diocesanus Episcopus, si taliter promotus postea Canonice Religionem ingrediatur, & in ea profiteatur, verbi gratia soluto matrimonio, aut cum consensu uxoris, seu alijs in casibus a jure permisso supra relatis, ut patet ex eadem Extrav. antiquæ de vot. & ex Sanchez d. disp. 49. num. 8. cum ibi ad ductis.
- 21 Promotus vero ad minores Ordines, constante matrimonio, extra casus a jure permisso, secundum aliquos est irregularis, si Episcopo inscio, seu impedimentum hujusmodi non advertente promotus fuerit, ut tenet Sayr. lib. 6. cap. 14. cum Majolo. Sed contraria sententia est verior, nullam pœnam esse in jure latæ sententiae contra taliter promotum, ut per Sanchez ibid. num. 9. Et quamvis Bulla Sixti V. 91. quæ incipit Sanctum statuerit contra sic promotos pœnam suspensionis latæ sententiae, tamen illa Constitutio fuit abrogata a Clemente VIII. Const. sua 40. ut notat Sanc. eo loco n. 10.
- 22 Si autem conjugatus efficiatur Clericus, & actu serviat Ecclesiæ, & incedat in habitu, & tonsura, duo tantum habet privilegia, Canonis, & fori Ecclesiastici in causis criminum, non autem Privilegium exemptionis ab oneribus quoad bona, neque beneficia potest obtinere ex S. Concil. Trident. sess. 23. cap. 6. de reform. Sanchez d. lib. 7. disp. 46. num. 1. & Garz. par. 2. de benef. cap. 2. num. 16. & nos alibi prolixè.
- 23 Ordinatus vero in Sacris, vel minoribus, constante matrimonio, vel ordinatus in minoribus ante contractum matrimonium, potest cogi ab Episcopo instantे adhuc uxore, ut habitum Clericalem dimittat, quia potest talis habitus uxori scandalum, seu aversionem generare, ut per c. Joannes de Cler. conjug. & Sanchez lib. 9. de matrim. disp. 3. num. 9. Et tunc omnino erit privatus Privilégii Clericalibus, ut per Sanchez, & Garziam locis allegatis cum Tridentino d. cap. 6.
- 24 Episcopus autem, aliasve Prælatus conferens primam tonitram viro conjugato, incurrit suspensionem a collatione primæ tonsuræ per annum unum, ut in cap. fin. de temp. ordin. in 6. Non tamen procedit haec pœna contra promoventem conjugatum ad minores ordines secundum veriorem tententiam per Glos. ibi v. dumtaxat, & Gemin. traditique Suarez de censur. disp. 31. sess. 5. num. 3. contra Sylvestrum, Sotum, S. Antoninum, & alios, quos sequitur Filliac. træt. 9. num. 84. Et haec suspensio est reservata Papæ intra annum. Poterit tamen, si causus sit occultus, absolvit Episcopus a suo Confessario, si ei ipse det talem facultatem vigore Sacri Concilii Trident. sess. 24. cap. 5. de ref.
- 25 An autem conjugatus Sacrum Subdiaconatus, vel Diaconatus, aut Presbyteratus Ordinem fuscipiens sine uxoris suæ licentia, & in casibus non permisso, præter dictas pœnas sit de hæresi suspectus, atque adeò puniendus sit ab Inquisitoribus, negandum videtur; quia sicuti quando recipit Ordines cum licentia uxoris, vel in casibus permisso, licet agit. Transit enim a statu conjugali sine ejus destructione ad statum Clericalem meliorem, ac perfectiorem, ac proinde nulla ex hoc potest oriri suspicio hæresis, quæ tantum ex facto illicito deducitur. Hoc autem non est illicitum, nam iura, & Doctores id concedunt, ut d. cap. conjugatus de convers. conjung. & Sanch. d. lib. 7. disp. 38. aliique; pariter quando recipit ordinem sacrum sine licentia uxoris. Nam licet prohibetur id facere ex d. cap. Conjugatus, & ex cit. Extravag. antiquæ de vot. sitque reus peccati mortalis ob injuriam uxori suæ irrogatam, cui de jure præjudicium afferre non potest, neque debet quoad debitum conjugale, cum sine illius consensu nequeat vovere continentiam, non ideo tamen insert injuriam Sacramento Matrimonii, aut Ordinis. Quia non est contra fidem quod sint hæc duo Sacraenta debito ordine in uno, eodemque subiecto, nimirum quod ficer Ordo subsequatur matrimonium, non matrimonium Ordinem Sacrum ex definitione Sacri Concilii Trident. sess. 24. can. 9. prohibentis transitum ab Ordine Sacro ad matrimonium, non a matrimonio ad Ordinem Sacrum. Neque continentia Ordini sacro annexa repugnat matrimonio, ut constat in matrimonio tantum rato, & constante sine copula. Solùm igitur fit injuria uxori, cuius dumtaxat jus læditur per maritum fuscipientem Ordinem Sacrum sine illius licentia; quod nullatenus arguit suspicionem hæresis.
- Neque obstat, quod, si cogatur vir promotus in facris, redire ad consortium conjugale, teneatur uxori pertinenti reddere debitum. Ex quo videtur afferre injuriam Ordini Sacro habenti annexam continentiam; nam ex hoc nullam afferit injuriam Ordini. Non enim petit, sed tantum reddit, quod alteri debet, infervitque uxori ex debito, non autem ex incontinentia.
- Nulla igitur alia pœna hujusmodi promotus puniri debet præter eam, quæ in d. Extravag. antiquæ continetur. Quæ ea est, ut ne matrimonio quidem soluto quo ad thorum, & cohabitationem in suscepto Ordine ministrare, neque ad superiores Ordines promoveri possit, nec aliquod beneficium, vel officium Ecclesiasticum eum obtinere valeat.
- Verum his minimè attentis, hujusmodi conjugatum, & promotum ad Sacrum Ordinem, sive absque consensu, sive cum consensu uxoris suæ, nisi in casu, quod ipsa Monasterium sponte ingrediatur, ibique professionem emittat, esse suspectum de hæresi, atque adeò puniendum ab Inquisitoribus eisdem pœnis, quibus puniuntur Clerici in facris constituti, vel Regulares castitatem solemniter professi, qui post susceptos Ordines, matrimonium contrahunt, communis docet sententia. Illam præceteris sequuntur Simanch. de Cathol. instit. tit. 40. rubr. de matrim. num. 14. Farinac. de heres. quest. 183. §. 6. n. 74. Sousa in aphor. lib. 1. cap. 8. num. 17. Diana træt. 7. part. 4. refol. 4. §. ult. Carena part. 2. tit. 17. num. 12. Pistach. de superstitione. reor. judic. cap. 25. de abjur. num. 62. Lopez ad Diaz. in pr. crim. can. cap. 82. §. Sed qua pœna, hac quidem ducti ratione, quia parum refert, an matrimonium Sacros Ordines subsequatur, vel illos præcedat. In utroque enim casu Sacramento Matrimonii, & Sacrorum Ordinum par fit injuria, & ideo quemadmodum punitur, qui post susceptos Sacros Ordines uxorem dicit, ita puniendus, qui post ductam uxorem Sacros Ordines fuscipit. Hinc cum hic casus contigisset in Sac. Inquisitionis Hispanicæ Senatu, reus suspensus fuit ab officiis, & beneficiis Ecclesiasticis, & præter publicam pœnitentiam, qualis blasphemias injungi solet, multæ pecuniaria imposita, in Monasterium ad certum tempus fuit detrusus, teste eodem Simanch. loc. cit.
- Quod autem hic casus spectet ad S. Officium, fuit sœpius declaratum ab ejus S. Congregatione, nominatim sub die 9. Aprilis 1618. & 27. Septembris ejusdem anni, ubi is, qui post susceptos Ordines minores matrimonii contraxit, & deinde Subdiaconatus Ordinem suscepit, remissum fuit arbitrio Ordinarii, ut prævia judiciali abjuratione, & absolutione cum eo dispensaret, ut in matrimonio contracto manere posset; ideoque idem, & nos tenere debemus. In spectantibus enim ad fidem debemus sequi, quod servat Romana Ecclesia, ut notat Panorm. in Glos. 1. cap. ad abolendam de hæret.
- Et quidem Joannes XXII. in illa sua Extravag. antiquæ de vot. non tam de tanti criminis debita punitione, quam de effectu Sacrorum Ordinum agit, cumque in ea non prohibeat, quin hujusmodi conjugatus alia majori pœna puniri possit, ideo sicut punitur, qui post susceptionem Ordinis Sacri Matrimonium contrahit, ita quoque iste puniendus est. Nam æqualis fiat injuria, & Sacramento Matrimonii, & Ordinis, atque adeò potest Inquisitor procedere contra hunc reum, & inquirere, an recte sentiat de his Sacramentis juxta textum in cap. Accusatus §. cum vero de hæret. in 6. Ubi hæreticus dicitur, qui committit in unum ex Sacramentis Ecclesiasticis,

siæ. Hic autem committit contra Sacramentum Ordinis, quod habet annexum votum castitatis ex Sac. Concilio Trident. loc. alleg. fitque suspectus de hæresi omnium penè dixerim hæreticorum, qui improbant votum castitatis, ac ordinis cœlibatum, afferuntque, posse simul esse ustum matrimonii cum Sacris Ordinibus. Item committit contra Sacramentum Matrimonii de cuius substantia est, ut vir retineat vitam individuam cum uxore. Non potest autem hanc vitam individuam retinere, quia, dum per Ordinem Deo consecratur, debet continentiam servare, quam si non servat, committit contra Ordinis Sacramentum. Quod est malum faltem, quia prohibitum ab Ecclesia, laudatum ab hæreticis; id eoque suspicionem hæresis inducit.

³¹ Neque obstat, quod ita promotus non petat debitum conjugale, sed reddit. Primo, quia sive petat, sive reddat, est contra cœlibatum Ordinis, solumque non petendo potest excusari a peccato, non autem a copula. Secundo, quia Officium S. Inquisitionis punire intendit factum ipsum, quod est suspectum de hæresi, non autem rei mentem, ac intentionem, an scilicet velit redire tantum, an etiam petere debitum. Hoc enim conjuges ipsi viderint. Poterit sanè, ac debet moneri ab Inquisitoribus, ne petat, postquam fuerit pœnas sibi inflictas, sive id præcipi ei etiam sub pœnis Ecclesiasticis. Quod si sponte compareat in S. Officio, suumque errorem fateatur, obtinere petet, tanquam sponte comparrens, ut cum uxore cohabitet, non obstante Ordinis Sacri susceptione, cum præcepto, sive monitione non petendi debitum.

³² Porrò quibus pœnis puniantur Clerici in Sacris constituti, & Regulares castitatem solemniter professi, matrimonium contrahentes, habetur in Concilio Neocæsariense, quod ab Ordine deponi jubet can. 1. & can. presbyter si uxorem 28. d. quod Glossa explicat de depositione officii, quemadmodum & exiuntur Ecclesiasticis beneficiis, can. decernimus can. de his 28. d. Vide de hac privatione, & de pœnis dec. 239. Capellæ Tolosanæ, Panorm. ad cap. at si Clerici de judic. Diaz. in pr. crim. can. cap. 64. & 82. ibique Lopez, Dianam d. par. 4. tr. 7. resol. 4. ubi fuisse pro Itala, & Hispana Inquisitione, Transmieram lib. 3. qu. 22. num. 8. & seq. ac alios. Fuit tamen injuncta minor pœna per Novellam Leonis 79. Verum & illa fuit Sacris Canonibus sublata. Cùm enim placuerit in antiqua lege, sacerdotes tempore ministerii abstinere debere ab uxoribus, cùm per vices tantum fungerentur Sacerdotio: Luc. cap. 1. can. 4. 31. dist. Vide cap. 8. Levitici, nunc, cùm quotidie quilibet Sacerdos possit offerre sacrificium præstantius antiquo, debet perpetuò se ab ea conjunctione abstinere, semperque orandum ei, & sacrificandum, semperque a matrimonio abstinendum, can. si laicus, can. Sacerdotibus 31. dist.